- 3 השו" למשל, ליהודה פרנקל "פקוח בתי המשפט על מעשי השלטונות" הפרקליט ט 27, 29 (1952): "[...] בו בזמן שהרשות המחוקקת בישראל נולדה רק עם הקמת המדינה, והרשות המנהלת הוקמה מחדש עם הקמת המדינה, הרי הרשות השופטת היא הרשות היחידה שנשארה מימי המנדט [...]". כן ראו האמור להלן בה"ש 11 ובטקסט ליד ה"ש 388.
- 4 כפי שנקבע, כידוע, בס' 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ע"ר תוס' א 1.

מאמר זה מהווה שלב נוסף בהיסטוריוגרפיה המוסדית, אשר הולכת ונבנית, של בית המשפט העליון של מדינת ישראל.⁵ פרטי התצרף המציג היסטוריה זו מתחילים להיאסף.⁶ לפיכך בשולי הדיון וכנגזרת של טענותיו המרכזיות המאמר מציע גם כיצד מתיישב פרק הזמן שבו הוא מתרכז – העשור שהשתרע משנת 1948 ועד לשנת 1957, שאז התקבל חוק בתי המשפט, התשי"ז–1957⁷ – עם תקופות מוקדמות ומאוחרות יותר בהיסטוריה של בית המשפט העליון. בראייה לעבר: המאמר מצביע על ההמשכיות הרעיונית שהתקיימה בין הצעדים שנקט מקימו הבריטי של בג"ץ, זקן השופטים סר תומס הייקרפט (Haycraft),⁸ לבין הצעדים שנקטו הנשיאים זמורה ואולשן, יורשיו הישראלים הראשונים, כדי לתת דמות מסוימת לבית המשפט "שלהם".

124 הוראה זו באה לבטל למשל את סימן 50 לדבר המלך, 1922, הנזכר לעיל בה"ש 83. ברור שלא היה די באמור בס' 9 לפקודה הישראלית הנ"ל כדי להשוות את מעמדה של המדינה כבעלת דין למעמדו של אזרח פרטי. יצוין למשל כי לפי ס' 5 לחוק תיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), התשי"ח-1958, ס"ח 118, נאסר על כל בית משפט – לבד מבג"ץ (לפי הוראת ס' 10 לחוק זה) – להוציא צו מניעה או צו ביצוע בעין נגד המדינה. ס' 5 האמור בוטל רק בשנת 1998. ראו ס' 1 לחוק תיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין) (תיקון), התשנ"ט-1998, ס"ח 34.

125 כך נלמד מהעובדה שבעוד שבג"ץ כונן מחדש מיד למחרת ההכרזה על עצמאות ישראל, עבר זמן-מה עד שבית המשפט העליון החל לפעול באופן סדיר ולמלא את כפל תפקידיו. ראו קידר "מבט חדש", לעיל ה"ש 5, בעמ' 2, 11-12.

126 ראו לעיל הטקסט ליד ה"ש 89-90.

127.1948 בתחילה פעל בית המשפט העליון על פי החקיקה המנדטורית הרלוונטית.¹²⁸ כך, כזכור, עד לחוק בתי המשפט, 1957.

2. עכשיו זה רשמי: רזון מציע להעביר את בג"ץ

מתברר שהקולות שנשמעו בקרב חברי המועצה המשפטית ערב הקמת המדינה שבו להדהד במסדרונות משרד המשפטים שבמדינת ישראל הריבונית. כך התחוור לשופטי בית המשפט העליון באמצע חודש פברואר 1950. אז שלח אליהם שר המשפטים מכתב שבו נאמר כך:

הנני ממציא לך במצורף הצעת חוק בתי המשפט שמטרותיו העיקריות הן להסדיר את מינוים ומעמדם של השופטים ואת הרכבם של בתי המשפט האזרחיים. ההצעה היא 'לא לפרסום'. החוק המוצע יבוא במקומם של פקודת בתי המשפט, 1940, פקודת בתי המשפט (הוראות מעבר), תש"ח-1948, ושל סעיפים אחדים של דבר המלך במועצה על פלשתינה (א"י) [...] אבקשך להעיר את הערותיך [...] עד ליום [...] (15 למרץ).¹²⁹

בטרם אעבור לניתוח ההצעה הרצופה למכתב הזה יש לציין שעולה ממנו הכוונה להכיל בחוק אחד, מהבחינה המהותית, את שיכילו בעתיד (בנפרד) חוק השופטים, התשי"ג-1953 (העוסק בין היתר במעמד השופטים: מינוים, כשירותם, פיקוח משמעתי עליהם)¹³⁰ וחוק בתי המשפט, 1957 (שעיקרו סמכות בתי המשפט השונים).

ובכן, מה כללה ההצעה שהועברה לעיון השופטים בכל הקשור בסמכות השיפוט של בתי המשפט השונים? סעיפה הראשון של ההצעה, בפרק הראשון (פרק "המבוא") של החוק, מונה שלושה בתי משפט "כלליים": עליון, מחוזי ושלוש.

לפשעים חמורים ובית המשפט לקרקעות; באפשרות הערעור למועצת המלך) ואת פקודת בתי המשפט, 1940 כולה. משמעות הדברים הייתה שההצעה לא נגעה בסמכות בתי הדין הדתיים, בית הדין המיוחד ובית הדין השבטי,¹³⁸ אך היא ביקשה לבטל את בית המשפט לפשעים חמורים, בית המשפט לקרקעות – שבוטלו כבר בפקודת בתי המשפט (הוראות מעבר), התש"ח-1948¹³⁹ – ואת בית המשפט לימאות.¹⁴⁰

ראויה להדגשה מיוחדת היא הכוונה לבטל כליל את סימן 43 לדבר המלך, 1922. סימן זה היה המסד שעליו הוקם בג"ץ, והוא שהיה המקור הבסיסי לכל סמכויותיו.

144 לדוגמה נוספת ראו להלן ה"ש 213.

145 לפיקוח בג"ץ על גופים מינהליים המפעילים סמכות שיפוטית/מעין-שיפוטית, ראו למשל בג"ץ 91/49 פריש נ' רושם האגודות השיתופיות, פ"ד ה 285 (1951); עניין בית הדין לספנות, לעיל ה"ש 28; בג"ץ 113/51 פלס נ' כהנא, פ"ד ו 1050 (1952); בג"ץ 203/57 רובינסקי נ' הפקיד המוסמך לפי חוק בתים משותפים תשי"ג-1952, פ"ד יב 1668 (1958). לפיקוח בג"ץ על בתי משפט "רגילים" ראו לדוגמה בג"ץ 307/51 לאלו נ' זוסמן, שופט ביה"מ המחוזי ת"א, פ"ד ו 1062 (1952); בג"ץ 658/84 הולנד נ' שופט בית משפט השלום לתעבורה בתל-אביב-יפו, פ"ד לט(2)

לסקירה כללית על פסיקת בית המשפט העליון בתקופה הרלוונטית, ראו למשל בית המשפט: חמישים שנות שפיטה בישראל 16–58 (דוד חשין יו"ר המערכת, 1999); משפטים ראשונים: שיחות בעקבות פסקי-דין של בית המשפט העליון בשנה הראשונה להיווסדו (דפנה ברק-ארז עורכת, 1999); כן ראו את המקורות הנזכרים להלן בה"ש 327–328.

191 ראו בעיקר ס' 6 לחוק הנ"ל. כן ראו ס' 6 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984 (להלן: חוק בתי המשפט, 1984) וס' 4 לחוק-יסוד: השפיטה.

השיפוטית.¹⁹² זאת בעיקר כיוון שבשעת הדיון אצל זמורה עמד בתוקפו סעיף 1(ג) לפקודת בתי המשפט (הוראות מעבר), התש"ח-1948, אשר כפי שראינו קבע כי "שופטי בית המשפט העליון יתמנו על פי הצעת שר המשפטים על ידי הממשלה הזמנית באשור מועצת המדינה הזמנית".¹⁹³

עניין אחרון הראוי לציון שעלה בדיון נגע בשאלה אם רצוי לפצל את החוק המוצע, שהיה מקיף כקודמו המנדטורי,¹⁹⁴ לשני חוקים נפרדים. בעקבות אולשן השופטים עונים בחיוב על שאלה זו.

עוד לענייניו של הס"ק הנדון, ראו את הדיון שנערך, למשל, בד"כ 22, 2101, 2417-2418 (התשי"ז) אשר נסב על שאלת היקף הפיקוח של בג"ץ על רשויות המינהל.

214 ראו לעיל ה"ש 209.

215 מרתקת בהקשר זה הערה שהשמיע חה"כ נחום ניר-רפאלקס, אשר התייצב בפני הכנסת מתוקף תפקידו כיו"ר ועדת החוקה, חוק ומשפט כדי להציג את סיכום עבודת הוועדה על הצעת חוק בתי המשפט, התשי"ז-1957. הערה זו נגעה לדעות המגוונות שהציגו הנציגים השונים אשר באו להשיג את השגותיהם על הצעת החוק בפני הוועדה. בדבריו כיוון חה"כ ניר-רפאלקס במיוחד לעורכי הדין ולשופטי הערכאות השונות שהופיעו בפני ועדתו.

אך בשנת 1992 שונה הסעיף באופן שמחד הוספה הדרישה להסכמת נשיא בית המשפט העליון למינויו של מנהל בתי המשפט, אך מאידך נקבע שהמנהל אינו חייב להיות שופט; נוסף על שני אלה הוסף לסעיף ס"ק (ב), הקובע מפורשות כי המנהל אחראי "בפני השר על ביצועם של סדרי המינהל". ראו חוק בתי המשפט (תיקון מס' 15), התשנ"ב–1992, ס"ח 68, 70. לבסוף יש להדגיש היטב שוב כי מובן שאין בהערה קצרה זו כדי להתחיל למצות את הסיפור הסבוך הכרוך במאבקי השליטה שניטשו לאורך השנים בגזרת מינהל בתי המשפט (לעניין זה ראו למשל, הוועדה לבחינת כינונה של רשות שיפוטית עצמאית דו"ח הוועדה

אם אינני טועה היו אלה ביחוד שופטי בית המשפט העליון, אשר התנגדו לכך בתוקף. הם רצו לשמור לעצמם גם את סמכות השפיטה בערעורים פליליים". פרוטוקול ישיבה מס' 5/ב של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-3, 11 (22.10.1956).

250 ראו הפרק השישי להצעת חוק בתי המשפט, התשט"ו-1955, לעיל ה"ש 209. לדיוני הכנסת ראו למשל ד"כ 17, 864 (התשט"ו) (שם מגדיר השר רוזן את ההצעה לקבוע זכות ערעור לבית המשפט המחוזי על החלטות המוציא לפועל כ"חידוש מרחיק-לכת"); ד"כ 19, 317 (התשט"ז); ד"כ 22, 2104 (התשי"ז).

251 השוו לאמור להלן בה"ש 258 וראו את חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967. כאמור, עניינים נוספים בעלי חשיבות רבה למערכת בתי המשפט עברו ניסוחים וניסוחים מחדש במהלך הדרך. אסתפק בהצגת דוגמה לנושא אחד שנדון בהרחבה: כוחן המחייב של הלכות בתי המשפט – הגם שהוסכם על הרוב שבית משפט נמוך "קשור להלכה" של בית משפט גבוה הימנו, התעוררו ספקות בדבר מידת מחויבותו של בית המשפט העליון לתקדימיו שלו.

לכאורה, חוק היסוד לא שינה הרבה, שכן סעיף 15 בו חוזר על הוראותיהם של סעיפים 6 ו-7 לחוק בתי המשפט, 1957.³³⁸ אלא שהמהפכה החוקתית הקנתה חשיבות ברורה לקביעתן של סמכויות בית המשפט העליון בחוק יסוד דווקא (בהמשך אציין מדוע נקודה זו רלוונטית במיוחד לענייננו).³³⁹ שנית, בהמשכה של אותה שנה קבעה ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת את חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.³⁴⁰ מדובר כמובן בחוק מקיף, שבא להחליף בין השאר את חוק השופטים, 1953 וחוק בתי המשפט, 1957.³⁴¹ שלישית, עוד באותה שנה קבע שר המשפטים את תקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984.³⁴² מובן ששלושת דברי החקיקה הללו עברו תיקונים לאורך השנים, אך – כאמור – גם תיקונים אלה לא נגעו לסמכותו של בית המשפט העליון.³⁴³

337 ראו זמיר "סמכותו של בג"ץ", לעיל ה"ש 22, בעמ' 225–228; עניין לוי, לעיל ה"ש 141, בעמ' 1199, 1199; בג"ץ 29/62 כהן נ' שר הביטחון, פ"ד טז 1023, 1029–1030 (1962). כן ראו המקורות הנזכרים להלן בה"ש 350.

338 ראו לעיל ה"ש 129 והטקסט לידה.

339 ראו למשל בג"ץ 2208/02 סלאמה נ' שר הפנים, פ"ד נו(5) 953, 950 (2002). כן ראו בג"ץ 212/03 חרות התנועה הלאומית נ' יושב-ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השש-עשרה, פ"ד נו(1) 750, 755–756 (2003); בג"ץ 3511/02 עמותת "הפורום לדו קיום בנגב" נ' משרד התשתיות, פ"ד נו(2) 102 (2003). כן ראו להלן הטקסט ליד ה"ש 363.

340 ראו לעיל ה"ש 191.

341 הליך החקיקה המיוחד של חוק זה (כ"נוסח משולב") נעשה על פי ס' 16 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ע"ר תוס' א' 1.

342 ק"ת 2321 (תקנות אלה ביטלו את התקנות הקודמות משנת 1963). לניתוח התקנות, ראו יצחק זמיר "ראיות בבית המשפט הגבוה לצדק" משפט וממשל א' 295 (1993); רענן הר-זהב סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק (1991); אליעד שרגא ורועי שחר המשפט המינהלי כרך 5 – סדרי הדין והראיות בבג"צ (2010).

343 יש להזכיר כי בדומה לקודמו המנדטורי (ראו לעיל פרקו השני של המאמר), לאורך השנים אף המחוקק הישראלי עמס על כתפי שופטי בית המשפט העליון שורה של סמכויות שונות. ראו למשל ס' 71 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961; ס' 31(ג) ו-144 לפקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1967. חלק מסמכויות אלה הועברו בהמשך לבית המשפט לעניינים מינהליים. כך נעשה למשל בשתי הדוגמאות הללו. ראו פריטים 21(5) ו-21(10) בתוספת הראשונה לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000 (להלן: חוק בתי משפט לעניינים מינהליים); חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 32), התשס"ח-2008, ס"ח 595, 600; חוק בתי משפט לעניינים מינהליים (תיקון מס' 15), התשס"ה-2005, ס"ח 738, 740.

דבר החקיקה המקיף המשמעותי הבא שאותו קיבלה הכנסת, באמצע שנת 2000, היה חוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000.³⁴⁴ אין בכוונתי לערוך כאן סקירה של הוראות החוק.³⁴⁵ די אם אציין כעת שני אלה: ראשית, יש להזכיר את קשת העניינים המינהליים שבהם הוסמכו לדון בתי המשפט המחוזיים השונים ברחבי הארץ בשבתם כבתי משפט לעניינים מינהליים³⁴⁶ – הכול כמפורט בשלוש התוספות שבחוק. תוספות אלה, המעודכנות מעת לעת,³⁴⁷ כוללות כיום חלק נכבד מחטיבות דין עצומות כדיני רשויות מקומיות, תכנון ובנייה³⁴⁸ ומכרזים.³⁴⁹ שנית, די אם אדגיש, לסיום, שגם דבר חקיקה זה לא ביטל את בג"ץ, שמשכנו עדיין בבית המשפט העליון, ולא גרע מאומה מסמכויותיו.³⁵⁰

344 החוק נכנס לתוקפו בסוף אותה שנה. על הליכי החקיקה הממושכים של החוק, ראו מני מזוז "רפורמה בשיפוט המינהלי בישראל – חוק בתי-משפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000" משפט וממשל ו 233 (2001). ראו להלן גם ה"ש 348.

345 ראו למשל מזוז, לעיל ה"ש 344; שולמית וסרקרוג "סמכותם העניינית של בתי-המשפט לדון בעניינים מינהליים לפי חוק בתי-משפט לעניינים מינהליים" משפט וממשל ז 381 (2004). ראו באופן כללי אורי גורן בתי משפט מינהליים (2008); אליעד שרגא ורועי שחר המשפט המינהלי כרך 6 – סדרי הדין והראיות בבתי המשפט לעניינים מינהליים (2011).

כבר הפריט הראשון בתוספת הראשונה מספק דוגמה לכך, בקבעו שבתי המשפט לעניינים מינהליים מוסמכים לדון ב"ענייני ארנונה לפי כל דין, למעט החלטות שר הפנים, שר האוצר או שניהם יחד". ברומה לזה, לפי הפריט העשירי בתוספת זו, מוסמך בית המשפט לדון ב"ענייני תכנון ובנייה לפי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965" אך זאת בכפוף לכמה חריגים, שאחד מהם נוגע ל"החלטות שר הפנים". למקורו ולפרשנותו של החריג האחרון, ראו בג"ץ 4381/97 מייזליק נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבניה, פתח-תקוה, פ"ד נא(5) 385 (1997); ולהלן ה"ש 348.

347 על פי הוראות ס' 7 לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים. ראו לעניין זה גם מזוז, לעיל ה"ש 344, בעמ' 255-256.

348 לחקיקתו של חוק בתי המשפט לעניינים מינהליים קדם תיקון 43 הנודע לחוק התכנון והבניה, שנכנס לתוקפו בראשית שנת 1996. תיקון זה הוסיף את פרק 1 לחוק, שכותרתו היא "עתירות בענייני תכנון ובניה". בכך כונן לראשונה בית המשפט לעניינים מינהליים במתכונת דומה לאופן שבו נעשה הדבר כעבור כארבע שנים בחוק בתי משפט לעניינים מינהליים. ראו חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 43), התשנ"ה-1995, ס"ח 485. לפי מני מזוז, תיקון 43 "היה מעין 'פיילוט' לחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים". מזוז, לעיל ה"ש 344, בעמ' 238. ראו עוד אורי גורן ומיכאל דן בירנהק "בית-המשפט לעניינים מינהליים – אגב פרק 1 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 ותקנות התכנון והבניה (סדרי דין בעתירות לבית-המשפט לעניינים מינהליים), התשנ"ו-1996" משפט וממשל ד 243 (1998). חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, הכולל את השיפוט בעניינים שנכללו במקור בפרק 1, ביטל את הפרק הנ"ל. ראו ס' 20(6) לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים.

349 ראו להלן הטקסט ליד ה"ש 355-358.

350 ראו למשל עניין סלאמה, לעיל ה"ש 339; ע"א 9379/03 צ'רני נ' מדינת ישראל, פ"ד סא(3) 822 (2006) (להלן: פרשת צ'רני); בג"ץ 11213/05 פלונית נ' ועד מחוז תל-אביב והמרכז של לשכת